
20 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 032 157Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020 ANO IXNº 032

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

/]
DDD

SUP. DE RECURSOS HUMANOS............... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇOES ........... 0165

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ATO Nº 33/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 16 a 21/02/2020, ao
servidor relacionado que irá ministrar o curso de Fotografia,
no município de Guajará Mirim - RO, conforme processo nº
00002097/2020-28.

Matrícula: 100002733
Nome: Marcos Antonio Grutzmacher
Cargo: Jornalista
Lotação: Esc.Legislativo

Porto Velho - RO, 17 de Fevereiro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral

ATO Nº 34/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 19 a 21/02/2020, ao
servidor relacionado, que irá ministrar a palestra “A pedagogia
do afeto Aplicada a Educação” no Município de Vilhena,
conforme Processo nº 002196/2020-66.

Matrícula: 100010455
Nome: Francisco Tavares de Melo
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Di. Ped. da Esc. do Leg

Porto Velho - RO, 18 de Fevereiro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral

ATO Nº 35/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 18 a 20/02/2020, a
servidora relacionada, que irá ministrar a palestra
“Competência Socioemocionais Alinhadas ao BNCC” no
Município de Vilhena, conforme Processo nº 002197/2020-68.



20 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 032 158Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

Matrícula: 100017138
Nome: Cynthia Cristina Zulian
Cargo: Assist. Tec. Leg
Lotação: Div. de Tec. e Infor

Porto Velho - RO, 18 de Fevereiro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

ATO Nº 36/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 18 a 22/02/2020, ao
servidor relacionado, que irá atuar como intérprete de Libras
durante o Fórum Municipal de Educação 2020 no Município de
Vilhena, conforme Processo nº 002199/2020-73.

Matrícula: 200167051
Nome: William Cesar Sestito Ribeiro
Cargo: Assistente Técnico
Lotação: Div. de Biblioteca

Porto Velho - RO, 18 de Fevereiro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral

ATO Nº 37/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 18 a 22/02/2020, ao
servidor relacionado, que irá conduzir o veículo e prestar apoio
logístico aos interpretes durante o Fórum Municipal de Educação
2020 no Município de Vilhena, conforme Processo no 002199/
2020-73.

Matrícula: 200166256
Nome: Tiago Soares de Lima Pinto
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Esc.Legislativo

Porto Velho - RO, 18 de Fevereiro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral

ATO Nº 38/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 18 a 22/02/2020,
ao servidor relacionado, que irá atuar como intérprete de Libras
durante o Fórum Municipal de Educação 2020 no Município de
Vilhena, conforme Processo no 002199/2020-73.

Matrícula: 100010108
Nome: Marcus Antonio L do Nascimento
Cargo: Assist. Tec. Leg.
Lotação: Esc.Legislativo

Porto Velho - RO, 18 de Fevereiro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

ATO Nº 39/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de
2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 04 a 07/03/2020,
ao Deputado Estadual Neidson de Barros Soares, cadastro nº
200160355, conforme Processo nº. 0002236/2020-60

Porto Velho - RO, 18 de Fevereiro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

ATO Nº 40/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de
2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 25 a 28/03/2020,
ao Deputado Estadual Anderson da Silva Pereira, cadastro
nº2001632015, conforme Processo nº. 0002237/2020-63.

Porto Velho - RO, 18 de Fevereiro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral



20 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 032 159Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº 41/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019

e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução

n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 25 a 28/03/2020,

ao servidor relacionado, que irá assessorar o Deputado

Anderson Pereira 1º Workshop da Polícia Penal RJ no Município

de Rio de Janeiro/RJ, conforme Processo nº 002237/2020-63.

Matrícula: 200166157

Nome: Alan N. de Carvalho

Cargo: Chefe de Divisão

Lotação: Div. de Audio e Video

Porto Velho - RO, 18 de Fevereiro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

ATO Nº0249/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ABNER DIONY DE SOUZA MAXIMIANO, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código

AP-20, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de

03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  12 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0244/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ADRIANO SOARES DE LIMA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-

13, no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável, a contar de 03 de fevereiro de

2020.

Porto Velho,  12 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0330/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ANA CAROLINA ANDRADE DE OLIVEIRA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-13, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa
dos Direitos da Criança, do Adolescente, da Mulher e do Idoso,
a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0347/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ANA CLARA SANTOS SAMPAIO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de
03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0275/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

APARECIDA MARTINS DOS SANTOS DANTAS, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-13, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a
contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



20 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 032 160Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0163/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor BRENDON KESLEY LOPES

DA SILVA, matricula 200167269, para Assistente Parlamentar,

do Gabinete da Presidência, a contar de 03 de fevereiro de

2020.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0176/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

BRUNO CARVALHO DE SOUZA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-18, do

Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado Dr. Neidson, a contar de

1º de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0360/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 24 e anexo VI, da LC nº 967, de 10 de janeiro de
2018, com redação dada pela LC 1012 de 07/01/2019, resolve:

NOMEAR,para compor a Comissão de Trabalho Temporário de
Avaliação deBens e Moveis, os servidores relacionados, no
período de 90 (noventa) dias, a contar de 02 de março de
2020.

Presidente:  EDSON SANTANA SOARES
Membros:   EUNILSON COSTA FREITAS

  OSVALDO NUNES NETO ZILSKE
 ESTEVAM ALVES BARBOSA
 CLESIO GOMES VIANA

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0174/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor DOUGLAS WAGNER

CODIGNOLA FILHO, matricula 200167449, para Secretário

Executivo, código DGS-3, do Gabinete do Deputado Jhony

Paixão, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0250/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

EMANUEL ALENCAR DE BRITO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20,

no Gabinete da Comissão Permanente de Finanças, Economia,

Tributação, Orçamento e Organização Administrativa, a contar

de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  12 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0351/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

EVANDRO ZACARIAS MOTA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, da Gerencia

de Assessoramento e Acompanhamento de Emendas

Parlamentares, a contar de 18 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



20 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 032 161Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0260/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação  da Servidora FABIANA XAVIER TOLEDO, matricula

200167794, Assistente Técnico, para o Gabinete da Comissão

Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a contar

de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0180/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora FLAVIA DE JESUS CRUZ

SANTOS, matricula 200165730, para Assessor Especial de

Gabinete, código DGS-3, e relotar no Gabinete do Deputado

Eyder Brasil, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0188/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

GABRIEL FALCAO DA SILVA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete da

Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, do

Adolescente, da Mulher e do Idoso, a partir de 29 de fevereiro

de 2020.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0178/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor GEOVANE

PEREIRA  ANDRADE, matricula 200167620, Assistente

Técnico, para o código AST-30, e relotar no Gabinete do

Deputado Eyder Brasil, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0248/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

GILMAR HOFSTETTER, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, no

Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 de fevereiro

de 2020.

Porto Velho,  12 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0198/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A  lotação dos Servidores relacionados para o Gabinete do

Deputado Aelcio da TV, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

NOME                                                     MATRICULA

GISELE APARECIDA DE SOUZA         200166317

MANOEL LEMOS REGIS         200166316

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



20 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 032 162Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0021/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

D E S I G N A R

A servidora GISELE MARIA DA SILVA GRAVATA, matrícula
nº 200165652, ocupante do Cargo de Diretor de Departamento,
como Gestora da Nota de Empenho nº 2020NE00267, do
Processo Administrativo nº 0343/2020-76, a contar de 19 de
fevereiro de 2020.

Porto Velho, 19  de fevereiro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral

ATO Nº0022/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,

resolve:

D E S I G N A R

O servidor JEAN MARCOS MENSCH, matrícula nº 200165652,

ocupante do Cargo de Chefe de Divisão, como Fiscal da Nota

de Empenho nº 2020NE00267, do Processo Administrativo nº

0343/2020-76, a contar de 19 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 19  de fevereiro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

ATO Nº0298/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JIANINHA SOBIERAY, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, no

Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 03 de fevereiro

de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0358/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

LILIAN LOPES DA SILVA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do

Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 1º de

fevereiro de 2020.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0253/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

LOURDESMAR PEREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

ASP-13, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de

03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  12 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0251/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

LUIZ CARLOS DE SOUZA ARAUJO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20,

no Gabinete da Comissão Permanente de Finanças, Economia,

Tributação, Orçamento e Organização Administrativa, a contar

de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  12 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



20 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 032 163Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0263/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora NATIELLY
DAMACENA DOS SANTOS, matricula 200167617, Assistente
Técnico, para o código AST-30, do Departamento de
Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0199/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor NAZILDO DO NASCIMENTO
SILVESTRE, matricula 200166315, para Assessor Parlamentar,
código AP-21, e relotar no Gabinete do Deputado Aelcio da TV,
a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0181/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora PATRICIA DANIELE DOS

ANJOS MELO, matricula 200167430, para Assessor Técnico,

código AT-22, e relotar no Gabinete da Liderança do Governo -

Deputado Eyder Brasil, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0162/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão dos Servidores relacionados para
Assistente Parlamentar, do Gabinete do Deputado Lebrao, a
contar de 03 de fevereiro de 2020.

NOME                                                       MATRICULA
RAFAEL DA SILVA PALHANO 200167385
EDSON MENDES VACA 200167306
CISANDRA ALBERTONI FARIA 200167384
JULIA CAROLINA DE LIMA 200167386

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0175/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

RAIMUNDO NONATO LIMA DA CRUZ, do Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do

Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 03 de fevereiro

de 2020.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0272/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

REBEKA ARAUJO AZZI SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, do Gabinete do
Deputado Edson Martins, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0179/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R



20 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 032 164Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

O Cargo em Comissão da Servidora RHAIANY FARIA
QUEIROZ, matricula 200165480, para Assessor Técnico, código

AT-27, e relotar no Gabinete da Liderança do Governo – Deputado
Eyder Brasil, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0197/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

RICARDO ARAUJO VARGAS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, do Gabinete
do Superintendente de Logística, a contar de 31 de janeiro de
2020.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0261/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor RONI ARGEU

PIGOZZO, matricula 200167440, Assessor Técnico, para o código

AT-30, do Gabinete do Superintendente de Logística, a contar
de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0322/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

THAYNA SANTOS SALES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, no
Gabinete da Comissão Permanente de Finanças, Economia,

Tributação, Orçamento e Organização Administrativa, a contar
de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  14 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0262/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor VANDERLEI

BENTO DE MEDEIROS, matricula 200167165, Assistente

Técnico, para o código AST-25, da Divisão de Aplicação das

Normas Técnica e Contábeis, do Departamento de Gestão

Orçamentaria, Financeira e Patrimonial, a contar de 03 de

fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0173/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, de exerce no Gabinete da Comissão Permanente
de Fiscalização e Controle, a contar de 1º de fevereiro de
2020.

NOME  CÓDIGO
WANDRELL GARCIA PEREIRA   AT-30
ELIAN VITOR RIBEIRO LOPES   AST-13

Porto Velho, 04 de fevereiro  de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0171/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R



20 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 032 165Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

WELLEST FERREIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Militar, Ref. ASM, do Gabinete do

Secretário de Segurança Institucional, a contar de 27 de janeiro

de 2020.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0020/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,

resolve:

D E S I G N A R

O servidor WESLEY NUNES FERREIRA, matrícula nº

200165447, Superintendente de Logística, para responder pelo

Núcleo de Saúde, conforme a Resolução nº 465, de 04 de

dezembro de 2019, a contar de 16 de maio de 2019.

Porto Velho, 18  de fevereiro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

ATO Nº0346/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

WEVERTON FLORENTINO DA SILVA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de
03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

       PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES



20 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 032 166Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA



20 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 032 167Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



20 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 032 168Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇOES

		2020-02-20T13:44:35-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




